
 

Comune di Quartu 
Sant’Elena 

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

Originale 
 

 

SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGR MANDATO- POL. 
DI GENERE-CULTURA -PUBBL ISTRUZ.- SPORT- 

TURISMO-TERR 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 

Numero 979 di Registro Generale  
 

Del 05/06/2025 
 
 
 
 

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER LA RICEZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE AI FINI DELLA CREAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI GESTORI DI 
CENTRI ESTIVI, RIVOLTI AI MINORI 0-17 ANNI. APPROVAZIONE ELENCO 
OPERATORI GESTORI (ALBO), ANNUALITA' 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta Numero 1149 del 04/06/2025 



 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

 
N° Proposta: 1149 
Del 04/06/2025 
 
 

SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGR MANDATO- POL. DI GENERE-CULTURA -
PUBBL ISTRUZ.- SPORT- TURISMO-TERR 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA RICEZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE AI FINI DELLA CREAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI GESTORI DI 
CENTRI ESTIVI, RIVOLTI AI MINORI 0-17 ANNI. APPROVAZIONE ELENCO 
OPERATORI GESTORI (ALBO), ANNUALITA' 2025 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

  
PREMESSO che: 
- si intende promuovere l'attività dei centri estivi che svolgono attività nel Comune di Quartu Sant’Elena, 
che rappresentano una risorsa preziosa per la comunità, contribuendo alla costruzione di percorsi inclusivi, 
di supporto alle famiglie e di promozione dell’aggregazione e dell’integrazione sociale; 
- si vuole garantire un elevato livello qualitativo del servizio offerto alle bambine, ai bambini, alle ragazze, ai 
ragazzi e alle loro famiglie e, al contempo, garantire una proposta variegata di attività estive su diverse 
tematiche (centri estivi ambientali, sportivi, ludici, ecc.), al fine di ampliare le occasioni di socializzazione, le 
esperienze culturali, gli apprendimenti curricolari informali e permettere alle famiglie la conciliazione vita-
lavoro; 
 
RITENUTA necessaria la creazione di un elenco dei centri estivi (Albo) da pubblicare sul sito istituzionale ai 
fini, da un lato della massima diffusione dell'informazione alle famiglie, e dall'altro della regolarità 
dell'attivazione dei centri estivi da parte dei gestori, con la finalità di promozione delle iniziative estive 
proposte dalle strutture e di monitoraggio delle attività di accoglienza estiva dei minori; 
 
CONSIDERATO che: 
- l’Albo ha durata triennale (estate 2025-2026-2027) e, ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso, che fa parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 
- l’elenco dei centri estivi è aggiornato annualmente, al fine di far pervenire nuove candidature negli 

anni successivi; 
- i soggetti erogatori del servizio centri estivi già iscritti all’Albo, ai sensi del medesimo articolo, possono 

presentare, negli anni successivi, istanza per la rettifica della proposta progettuale presentata in 
precedenza; 

- le famiglie residenti nel Comune di Quartu Sant’Elena che usufruiranno del servizio presso i centri estivi 
iscritti all’Albo, potranno usufruire di eventuali contributi pubblici dedicati; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

- con determina dirigenziale n. 881 del 21/05/2025 sono stati approvati l”AVVISO PUBBLICO PER LA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI FINI DELLA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI GESTORI DI 
CENTRI ESTIVI DEL COMUNE DI QUARTU SANT’ELENA, RIVOLTI AI MINORI 0-17 ANNI” e il modello di 
“DOMANDA DI ISCRIZIONE ALL’ALBO DEI SOGGETTI GESTORI DI CENTRI ESTIVI” (allegato A); 

- con lo stesso atto dirigenziale sono stati aperti i termini per la formazione dell’elenco relativo all’Albo 
dei gestori dei Centri Estivi rivolti a minori 0-17 anni, stabilendo quale termine per la presentazione 
delle domande di inserimento all’Albo il 2 giugno 2025 alle ore 23:59; 

 
DATO ATTO che: 
- al termine stabilito per la presentazione delle manifestazioni di interesse nell’ambito della procedura 

avviata con determina dirigenziale n. 881/2025, sono pervenute n.19 istanze di richiesta di inserimento 
nell’elenco dei centri estivi 2025, di cui n. 18 ammissibili (allegato A) e n. 1 non ammissibile (allegato B) 
ai sensi dell’art. 10 del predetto Avviso; 

- il Servizio Pubblica Istruzione, ai sensi degli artt. 11 e 12 dell’Avviso, ha sottoposto a specifica istruttoria 
le manifestazioni d’interesse pervenute da parte dei soggetti erogatori di centri estivi, al fine di 
verificare l’idoneità della proposta progettuale e la regolarità della documentazione trasmessa da 
ciascun operatore; 
 

RITENUTO di poter accogliere le n. 18 istanze ammissibili, al fine di offrire alla cittadinanza la più ampia 
offerta formativa possibile, nel rispetto degli standard di qualità definiti all’Avviso; 
 
PRECISATO che: 
- ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso, eventuali contributi/agevolazioni pubblici previsti per il servizio in 

oggetto, saranno destinati esclusivamente alle famiglie residenti nel Comune di Quartu Sant’Elena e 
iscritte nei Centri estivi presenti nell’Albo comunale; 

- le strutture presso le quali svolgere le attività saranno scelte direttamente e liberamente dalle 
famiglie; 

- l’iscrizione all’elenco non comporta impegno alcuno da parte dell’Amministrazione comunale; 
 

DATO ATTO che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, non 
comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata; 
 
VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTE altresì: 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
approvato il “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 e Nota Integrativa – Approvazione”; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 117 del 20.12.2024, recante ad oggetto l’approvazione della nota di 
aggiornamento al “Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027 – art. 170 comma 1 D.lgs 
267/2000- Approvazione”; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 345 del 30.12.2024 esecutiva ai sensi di legge, ed avente ad oggetto il 
“Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 – Approvazione”; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 07 del 28.02.2023 con il quale si attribuisce al sottoscritto Dott. Giuseppe 
Corongiu l’incarico di Dirigente del Settore 1 Gabinetto, Attuazione del Programma di Mandato, Politiche 
di Genere, Cultura, Lingua Sarda, Tradizioni Popolari, Pubblica Istruzione, Sport, Turismo e Promozione del 
Territorio; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTI: 

- il PIAO triennio 2025/2027, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 07.02.2025 e 
s.m.i.; 

- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 10 del 30.01.2014, modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
18.01.2022; 
 

DATO ATTO che: 

• il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 
Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 
23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

• il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 15 
del D. Lgs. 36/2023 è il Dirigente del Settore; 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e del responsabile 
del procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché ai sensi del PIAO anni 2025/2027; 
 

ACCERTATA nel rispetto della normativa vigente, l’insussistenza sul presente atto di qualsiasi posizione di 
conflitto di interesse/incompatibilità da parte del sottoscritto Dirigente e responsabile del procedimento; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 
ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 
rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 
  

D E T E R M I N A 
 
Per tutto quanto in premessa indicato, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. DI APPROVARE E DI PUBBLICARE “L’Elenco di operatori gestori dei Centri Estivi rivolti a minori 0-17 
anni” comprendente n. 18 soggetti gestori di centri estivi (allegato A) e n. 1 soggetto non ammesso ai 
sensi dell’art. 10 dell’Avviso (allegato B), come da allegati al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

2. DI PRECISARE che: 

- non è posta in essere alcuna procedura selettiva, paraconcorsuale, né parimenti è prevista alcuna 
graduatoria di merito; 

- eventuali contributi/agevolazioni pubblici previsti per il servizio in oggetto, saranno destinate 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

esclusivamente alle famiglie residenti nel Comune di Quartu Sant’Elena iscritte nei Centri estivi 
presenti nell’Albo comunale; 

- le strutture presso le quali svolgere le attività saranno scelte direttamente e liberamente dalle 
famiglie; 

3. DI ATTESTARE che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, non 
comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata; 

4. DI DARE ATTO che si procederà: 

- ad assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet 
dell’Ente sezione Amministrazione Trasparente – ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013; 

- a pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni. 

 
 
L’Istruttore: (Porcu Paola) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 ( Giuseppe Corongiu ) 
 
 
 
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione del SETTORE 1 GABINETTO - ATT. PROGR MANDATO- POL. DI GENERE-
CULTURA -PUBBL ISTRUZ.- SPORT- TURISMO-TERR, Numero 979 del 05/06/2025, è stata pubblicata 
all’albo pretorio del Comune il giorno 05/06/2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al  20/06/2025  
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs 235/2010 e rispettive 
norme collegate, le quali sostituiscono il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti è garantito attraverso l’ufficio Relazioni per il Pubblico (URP) e i singoli 
responsabili del procedimento ai quali l’atto fa riferimento, ai sensi e con le regole di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L.15/2005, e al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Quartu Sant’Elena. 
 
 


